
 

 

   

 

 

 

 

 

Tolmezzo, lì 14.02.2023 

 

  

DETERMINA N° 41/2023 
 

OGGETTO: Conferimento incarico di redazione PERIZIA GEOLOGICA “Strada di collegamento Malghe Littim e San Gia-

como in Comune di Prato Carnico (Ud)”.  

Determina a contrarre. 

Art. 32 comma 2 e art. 36 del comma 2 lett. a) D. Lgs. 18.04.2016 n. 50 

CUP: B81B23000020005 

CIG: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che  

- A partire dal 2013 il Comune di Ovaro concede in uso gratuito, mediante la formula del mandato alla gestione 

e secondo rinnovi pluriennali, i pascoli di malga “LITTIM”, di proprietà del medesimo Comune, al Consorzio Bo-

schi Carnici, funzionalmente collegati al comprensorio di Malga San Giacomo, di proprietà consorziale, al fine 

di ottimizzare l’attività d’alpeggio di quest’ultima struttura; 

- I fondi oggetto di mandato alla gestione, siti in territorio del Comune di Prato Carnico, sono censiti nel N.C.T. al 

foglio 65, mappali 1-4-5-7-8-9-11-20, per una superficie complessiva adibita a pascolo incolto produttivo, pari 

a 111.1030 ha; 

- Il mandato alla gestione di cui trattasi prevede che il Consorzio Boschi Carnici si faccia promotore di azioni po-

sitive volte alla valorizzazione e al miglioramento del sito pascolivo, presentando annualmente una Relazione 

sullo stato della gestione e sulle azioni messe in atto; 

Considerato che tra le azioni positive di valorizzazione del comprensorio di Malga Littim vi è la realizzazione di un ade-

guato accesso e del collegamento degli ambiti pascolivi di Malga Littim e Malga San Giacomo, mediante l’ampliamento 

e la sistemazione di un accesso naturale esistente; 

Preso atto che la realizzazione di cui trattasi è presupposto fondamentale per un successivo recupero dell’alpeggio e di 

ciò che rimane del fabbricato di Malga Littim, anche con possibili finalità turistico-ricreative, e rappresenta altresì un 

importante valore aggiunto per quanto riguarda la gestione forestale del comprensorio; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 45 del 05.07.2021 con la quale si formulava atto di indi-

rizzo alla scrivente per l’attivazione delle procedure inerenti alla domanda di contributo a valere sulla L.R. 09/2007, di 

cui all’Art. 41 ter comma 4) lettera d), finalizzata alla realizzazione di un adeguato accesso e del collegamento degli am-

biti pascolivi di Malga Littim e Malga San Giacomo in Comune di Ovaro; 

Richiamata la propria determinazione 07.02.2023 n. 35 con la quale si avviavano le procedure per l’affidamento del 

servizio di progettazione definitiva/esecutiva, direzione lavori e contabilità dei lavori inerenti la “Strada di collegamento 

Malghe Littim e San Giacomo” in Comune di Prato Carnico (Ud)”, codice intervento D21-cobc-2251; 

Avuto riguardo alla necessità di disporre di una relazione geologica per l’ottenimento delle autorizzazioni di rito e per il 

deposito dei calcoli strutturali delle opere d’arte relative all’intervento di cui sopra, onde procedere all’approvazione 

del progetto esecutivo e quindi all’appalto dei lavori; 

Preso atto della disciplina sostitutiva dei contratti sotto soglia (articolo 36 del D.lgs. 50/2016) di cui all’articolo 1 della 

Legge 11.09.2020, n. 120 di conversione, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 recante “Misure urgenti per la sempli-

ficazione e l’innovazione digitali” (Decreto Semplificazioni), come modificato dall’art. 51 della L. 108/2021, per le pro-

cedure indette entro il 30 giugno 2023; 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 

                TOLMEZZO 

 

 

 

 

2 

Preso atto altresì che l’articolo 1, comma 2, lettera a) della Legge 11.09.2020, n. 120 di conversione, e successive modi-

ficazioni, per le procedure indette entro il 30 giugno 2023 stabilisce che, fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del 

D.lgs. 50/2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e 

per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore 

a 139.000 euro; 

Considerato che l’intero procedimento, sia per quanto riguarda il servizio di progettazione, direzione lavori e redazione 

della relazione geologica, sia per quanto concerne l’appalto dei lavori, verrà sviluppato all’interno del portale regionale 

“e-AppaltiFVG”, inclusa l’acquisizione dei CIG; 

Visto l’art. 32 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 18.04.2016 n. 50;  

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

 

DETERMINA 
 

1. Di avviare le procedure per l’affidamento diretto del servizio relativo alla predisposizione di una relazione geo-

logica a corredo del progetto definitivo/esecutiva dei lavori inerenti la “Strada di collegamento Malghe Littim e 

San Giacomo in Comune di Prato Carnico (Ud)” ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) del D.Lgs50/2016. 

2. Di chiedere al dott. Davide Seravalli di Gemona del Friuli (Ud) (CF SRVDVD72C02C758X e PI 02432630305), la 

migliore offerta per l’affidamento del servizio di redazione di una relazione geologica dei lavori di cui trattasi, 

sul prezzo base di € 520,00 OP inclusi, IVA esclusa. 

3. Di dare atto che le procedure di gara saranno gestite attraverso il portale regionale “eAppaltiFVG”, inclusa 

l’acquisizione del CIG, ove all’interno della RdO si definiranno nel dettaglio norme, tempi e contenuti della 

procedura negoziata. 

4. La relazione dovrà essere prodotta entro i tempi previsti per l’incarico di progettazione, e comunque non oltre 

30 (trenta) giorni dalla conferma dell’affidamento; in difetto sarà applicata una penale pari all’1% (uno per 

cento) dell’importo del contratto di affidamento, per ogni giorno di ritardo, per un importo complessivamente 

non superiore al 10%; ove il ritardo superi i dieci giorni la stazione appaltante si riserva la facoltà di risolvere il 

contratto, salvo il risarcimento del danno. 

5. L’offerta comprenderà le eventuali integrazioni e modifiche al progetto che si rendessero necessarie per la sua 

validazione, sia prima della sua approvazione a seguito di eventuali prescrizioni. L’offerta comprenderà inoltre 

la predisposizione, a cura e spese del geologo, delle copie cartacee richieste. 

6. Che il pagamento dei corrispettivi sarà effettuato, compatibilmente con la disponibilità di cassa entro trenta 

giorni dalla data della relativa fattura o avviso di parcella, previa acquisizione del DURC. 

7. Di dare atto che la spesa per l’incarico di cui trattasi è anticipata dal Consorzio Boschi Carnici con fondi propri. 

8. Di imputare la spesa presunta di € 634,40 omnia al codice 1210 “Spese tecniche” del bilancio di spesa 2023 in 

corso di redazione. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to dott. Erika Andenna 

 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto certifica che copia del presente atto verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni consecutivi dal 

14.02 .2023 al 01.03.2023. 

Tolmezzo, lì 14.02.2023 

L’INCARICATO 

F.to dott. Erika Andena 


